INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Memorando nº 60/2018 PROEN/REITORIA

Ao Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação

Assunto: preenchimento de itens que compõem a carga horária docente de
responsabilidade da PRPI

1. Dando continuidade aos trabalhos de publicização dos dados
referentes à carga horária dos docentes da Instituição, conforme prevê o art.
20 da Portaria SETEC/MEC Nº 17, de 11 de maio de 2016, e o parágrafo único
do art. 23 da Resolução 39 do CONSUP, de 22 de agosto de 2016, como
também as recomendações dos órgãos de controle (CGU, TCU), faz-se
necessário o acesso aos dados atualizados das atividades desenvolvidas pelos
docentes do IFCE.

2. Está sendo desenvolvida uma aba na
ferramenta ifceemnumeros que agregará as informações dos sistemas
utilizados pelo IFCE, no tocante à carga horária docente. No entanto, existem
informações contempladas na Resolução 39/2016 e que ainda não estão nos
sistemas.

3. Nesse sentido, solicita-se dessa Pró-reitoria que providencie
em seu sistema, plataforma NL, os dados referentes a orientações de
discentes ligados a pós-graduação e dados dos bolsistas do CNPq.

4. Os dados da carga horária docente serão disponibilizados no
site do IFCE, a partir do dia 1º/06/2018.

5. Conta-se com a colaboração de todos para que os dados de
carga horária dos docentes do IFCE sejam publicizados o quanto antes.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Reuber Saraiva de Santiago,
Pró-Reitor de Ensino, em 30/04/2018, às 17:33, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o
código verificador 0046078 e o código CRC 88D3CC3E.

Referência: Processo nº 23255.003491/2018-91 SEI nº 0046078

Memorando 60 (0046078)         SEI 23255.003491/2018-91 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Memorando 60 (0046078)